УТВЕРЖДАЮ

Председатель Республиканской комиссии по подготовке и переподготовке  кадров Республики Татарстан в российских и зарубежных образовательных и научных центрах

________________ Р.Н.Минниханов

Р Е Ш Е Н И Е

Республиканской комиссии по подготовке и переподготовке  кадров Республики Татарстан в российских и зарубежных образовательных и научных центрах

г. Казань                                                                                       23 августа 2006 года

Заслушав и обсудив выступления членов Республиканской комиссии по подготовке, переподготовке и стажировке кадров Республики Татарстан в российских и зарубежных образовательных и научных центрах (далее – Комиссия),

Комиссия РЕШИЛА:

1. Утвердить состав претендентов на присуждение гранта Правительства Республики Татарстан в российских и зарубежных образовательных и научных центрах:

студентов, аспирантов, молодых ученых государственных и муниципальных учреждений высшего профессионального образования и научных организаций ( приложение №1);

профессорско-преподавательского состава государственных и муниципальных учреждений высшего, среднего и начального профессионального образования;

руководителей и специалистов министерств, ведомств, муниципальных районов и городских округов (приложение №3);

руководителей высшего и среднего звена предприятий и организаций, независимых членов Советов директоров акционерных обществ (приложение №4).

2. Агентству Республики Татарстан по массовой коммуникации «Татмедиа» не позднее 25 августа 2006 года опубликовать в газетах «Ватаным Татарстан», «Республика Татарстан» итоги конкурса на получение грантов Правительства Республики Татарстан.

3. Министерству финансов Республики Татарстан, Министерству образования и науки Республики Татарстан в срок до 15 сентября 2006 года (по составу претендентов: студентов, аспирантов, молодых ученых) и в срок до 15 ноября 2006 года (по остальным подгруппам) обеспечить перечисление финансовых средств в российские и зарубежные образовательные и научные центры на подготовку, переподготовку и стажировку кадров.

4. Председателям подкомиссий в срок до 5 сентября 2006 года (по составу претендентов: студентов, аспирантов, молодых ученых) и в срок до 5 ноября 2006 года (по остальным подгруппам) обеспечить заключение договоров установленной формы на обучение получателей грантов.

5. Министерству образования и науки Республики Татарстан, Татарскому государственному гуманитарно-педагогическому университету, начиная с 1 октября 2006 года, обеспечить дополнительную языковую подготовку кадров, претендующих на обучение в зарубежных образовательных центрах в 2007 году.

6. Оплату всех видов расходов на подготовку, переподготовку и стажировку кадров Республики Татарстан производить из следующих расчетов:

расходы на языковую подготовку претендентов, обучение, проживание, приобретение учебной литературы, медицинскую страховку, проезд от места жительства в Республике Татарстан до места обучения и обратно после завершения обучения, проезд до места жительства в Республике Татарстан и обратно после каждого года обучения, оформление виз (длительность визы соответствует плановым срокам пребывания в стране), регистрацию грантополучателей в уполномоченных органах принимающих стран определяются на основании предоставленных российскими и зарубежными партнерами, а также грантополучателями документов, подтверждающих соответствующие расходы. Комиссия оставляет за собой право снижения вышеуказанных расходов;

расходы на питание – не более 300 рублей в день;

транспортные расходы – для выезжающих в Россию не более 30 рублей в день, для выезжающих за рубеж не более 150 рублей в день;

ежемесячная стипендия – для выезжающих в Россию не более 1500 рублей в месяц, для выезжающих за рубеж не более 7000 рублей в месяц.